140 Port. Mon. hist., Leg. et Con. I, pág. 369, Numao, 1130: "... Et qui hominem clauserit et in sua casa illum inclauserit cum lanceis aut cum petris quantos homines inclauserit pro unoquoque homine pectet CCC solidos, medietatem ad palacium et medietatem ad suos parents..."; Teruel, 271: "De calumnia illius qui hominem cum armis prohibitis incluserit. Mando itaque quod quicumque hominem in domo cum armis prohibitis incluserit pectet CCC solidos iuxta forum. Et quotquot homines in domo incluserit tot CCC solidos sille pectet..."; Brihuega, 73: "Tot omne que encerrare a otro a fuerza o auirto en su casa, o en agena, peche LX mencales por cada omne de quantos encerrare"; cfr. Palencia, 20, en la nota 112.

141 Viguera y Val de Funes (complemento), 6: "Tomo ome qui enayere uno a otro en casa quantos omes ovieren en casa dentro que bragas calcen tantos meyo homicidios armas ytanto piedra ho azcona esto provado con dos omes."

142 Cfr. Daroca, 1142, en la nota 110.

143 Cfr. Libro de los Fueros de Castilla, 60, en la nota 112.

niaria se encuentran los mismos sistemas ya estudiados al tratar del “quebrantamiento”.

Además de los dos delitos fundamentales contra la inviolabilidad de la casa, el “quebrantamiento” y el “encerramiento”, sancionan también ciertas fuentes algunas agresiones de otro género, como el de apedrear la casa<sup>144</sup>, y particularmente el deshonrarla; era tan estrecha la relación que existía entre el señor y su casa, y tan grande la relevancia y el significado de su posesión a los efectos de la vida local, que cualquier acción o señal que encerrase deshonra para la casa debía considerarse dirigida a herir el honor de su dueño. Por ello se castiga la deshonra de la casa: porque se ve en ella una ofensa al honor del señor que no tuvieron valor para inferírsela personalmente, un ataque en que pretende asegurarse la impunidad; “Hoc statutum est—como dice el Fuero de Teruel—propter illos qui non sunt ausi deshonestare hominem nisi isto modo”<sup>145</sup>.

---

144 Teruel, 286: “De eo que super domum alienam aut per fenestram lapidem proieceret. Item quicumque super domum alienam siue, per fenestram lapidem eiecerit pectet X solidos et dampnum dupplatum quod inde evenerit...” La penalidad, como se ve, es muy distinta de la que corresponde por los otros ataques a la inviolabilidad de la casa; así, el “encerramiento” se sanciona en el artículo 271 con la multa de trescientos sueldos.

145 Teruel, 285: “De super qui ossaco domum iactauerit alienam. Similiter quicumque ossa uel cornua super domum alienam iactauerit uel ante fores, posuerit pectet XXX solidos si probare potuerit sin autem iuret solus. Hoc statutum est propter illiis qui non sunt ausi deshonestare hominem nisi isto modo.” *Port. Mon. hist. Leg. et Con. I*, pág. 844, *Costumes e Foros de Alfaiates*, 1188-1220: “Toto homine qui ad porta aliena de uicino ferire per desorna con quali causa que uult pectet III<sup>os</sup> morabifinos si potuerit firmare, aut iuret sibi V<sup>o</sup>, et ferire ad porta de morador aut de aldeano pectet II<sup>os</sup> morabifinos si potuerit firmare aut iure sibi tercero.”